

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1885A-21****AQUISIÇÃO DE LICENÇAS EM SOFTWARES PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO****ADITAMENTO 3**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1885A-21, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

**PERGUNTA 1.****Item 13 - SketchUp Studio.**

Conforme em especificações técnicas, solicita o *SketchUp Studio* com Seifara, porém atualmente o fabricante disponibiliza conforme as especificações técnicas que envio em anexo que contempla: *SketchUp PRO + V-Ray+ ESSENCIALS* - Apenas para sistema operacional Windows nas condições para Órgãos / Empresas Privadas / PF para fins administrativos e comerciais.

O *SketchUp Studio* que contempla o *Sefaira* é fornecido apenas para Instituições de Ensino para fins educacionais, ou seja, para fins de ensino ao aluno. Neste caso, solicitamos que ajustem o Item 13 retirando o *Sefaira* e incluindo *SketchUp PRO + V-Ray +ESSENCIALS* conforme o documento em anexo.

A XXXXXXXX (nossa empresa) é a distribuidora oficial e autorizada pelo fabricante a comercializar o software *SketchUp Pro* e o *SketchUp Studio* conforme a declaração do fabricante encaminhada em anexo e também esta informação consta no portal / site do fabricante conforme anexo.

Poderia informar se este *SketchUp PRO + V-Ray+ ESSENCIALS* (Sistema Operacional Windows - período de 1 ano) será aceito neste Item 13?

Anexo I - Especificações Técnicas

**LOTE 13 - SKETCHUP STUDIO - SUBSCRIP. 1 YEAR****Especificações técnicas mínimas requeridas**

Licença	Sketchup Studio
Versão	Última versão disponível
Módulos incluídos	Sefaira, SketchUp desktop, LayOut, Style Builder, SketchUp Viewer for XR apps, SketchUp Viewer for Mobile apps, SketchUp web, Pro support, Pro learning, and Trimble Connect for Business
Validade	Subscrição 12 meses
Compatibilidade	Microsoft Windows 7 / 10 (32 y 64 bits)
Idioma	Português / Inglês
Manual	Português / Inglês
Garantia/Suporte/Atualização	Standard
Meio de instalação	Download
Fabricante	Trimble Inc.
Link de referência	<a href="https://www.sketchup.com/">https://www.sketchup.com/</a>

O SKETCHUP STUDIO LAB 1 ANO EDU que inclui o *Sefaira* possui uma limitação para aquisição de 10 unidades por 1 (um) usuário. Neste caso, para fins educacionais de Instituições de Ensino ao aluno, que não se aplica á Órgãos Governo / Empresas Mistas ou Privadas para fins administrativos / comerciais.

Solicitamos que corrija o edital em Termo de Referência / Especificações Técnicas conforme o Software oferecido pelo fabricante *SketchUp PRO + V-Ray+ ESSENCIALS* (Sistema Operacional Windows - período de 1 ano).

Somente uma observação, se o Órgão precisar do *Sefaira* poderá fazer aquisição à parte, ou seja, um item separado.

#### RESPOSTA

Pedido deferido. Ademais, entendemos que o Sketchup Studio para uso comercial e Profissional é composto pelo *SketchUp PRO + V-Ray + ESSENCIALS*. Portanto, será aceito o *Sketchup STUDIO* para uso comercial, conforme especificações no [link](#) da Fabricante. Não serão aceitos os módulos por separado, mas sim o plano *Sketchup Studio 1 ano* contendo os módulos. Favor reportar-se ao Item II deste aditamento.

#### PERGUNTA 2.

Entendemos que o objeto desta licitação será apenas a entrega do software, dessa forma não será exigido instalação, ativação, e o suporte poderá ser prestado pelo fabricante. Nosso entendimento está correto?

#### RESPOSTA

Entendimento parcialmente correto. Não será exigido instalação nem a ativação do software, isso será feito pela equipe interna da ITAIPU. O suporte/*Help-desk* poderá ser prestado pela Fabricante no que tange problemas técnicos, haja vista que é software de “prateleira”.

O único ponto a esclarecer é que **CONTRATADA** será acionada quando tiver problemas na validação da licença, por exemplo: licença parou de funcionar ou foi revogada inesperadamente; a validade ou especificação da licença não está em conformidade com o especificado; e erros na atribuição da licença. **Por fim, este suporte/Help-desk deverá ser prestado conforme o subitem 4.1 das Especificações Técnicas - Anexo I.**

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1885A-21, a ITAIPU disponibiliza nova versão do Anexo I - Especificações Técnicas, excluindo o módulo “*Sefaira*” referente ao **Lote 13**.

III) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 1885A-21.

---

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data de emissão: 22 de março de 2022
---	--------------------------------------

---